submetido aos acionistas, por ocasião da Assembleia Geral Ordinária - AGO de 2026, a ser realizada 
em 30/04/2026, as seguintes proposições: (i) que o Lucro Líquido apresentado por esta Sociedade no 
exercício encerrado em 31/12/2025, no valor de R$ 413.435.174,83 (quatrocentos e treze milhões, 
quatrocentos e trinta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos), tenha a 
destinação prevista, em conformidade com os artigos 81, 85 e 86 do Estatuto Social deste Banco, a 

saber: Reserva Legal: R$ 20.671.758,75 (vinte milhões, seiscentos e setenta e um mil, setecentos e 
cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos); Juros sobre o Capital Próprio e Dividendos: R$ 
236.828.399,86 (duzentos e trinta e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, trezentos e noventa e 
nove reais e oitenta e seis centavos). Os Juros Sobre o Capital Próprio foram imputados ao valor dos 
dividendos obrigatórios, conforme estabelece o art. 9º, da Lei nº 9.249/95 na forma divulgada ao 
mercado, “ad referendum” da Assembleia Geral Ordinária – AGO de 2026. Reserva Estatutária para 
Margem Operacional: R$ 24.000.046,40 (vinte e quatro milhões, quarenta e seis reais e quarenta 
centavos). Registra-se que em função da alteração do artigo 178, da Lei nº 6.404/76, pela Lei nº 
11.941/09, em que as companhias são obrigadas a destinar todo o valor existente no final do 
semestre/exercício na conta de Lucros Acumulados, foi transferido o valor de R$ 157.981,10 (cento e 
cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e dez centavos), referente à realização, por 
depreciação da Reserva de Reavaliação de Imóveis de Uso Próprio e de Controladas, líquidos dos 
respectivos impostos (IRPJ e CSLL), bem como foi transferido o valor de R$ 132.092.950,92 (cento e 
trinta e dois milhões, noventa e dois mil, novecentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos), 
referente ao saldo de adoção inicial da Resolução CMN nº 4.966/2021, para Reserva Estatutária para 
Margem Operacional; (ii) que seja submetida para homologação em Assembleia Geral Ordinária o 
pagamento dos Juros Sobre o Capital Próprio e Dividendos no valor de R$ 236.828.399,86 (duzentos 
e trinta e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e seis 
centavos), relativos ao exercício de 2025, sendo que do montante dos Juros sobre o Capital Próprio 
contabilizados no exercício de 2025, R$ 92.250.000,00 (noventa e dois milhões e duzentos e cinquenta 
mil reais) foram destinados a título de Juros Sobre o Capital Próprio – Mensal, pagos aos acionistas 
entre fevereiro de 2025 e janeiro de 2026, R$ 114.578.399,86 (cento e quatorze milhões, quinhentos 
e setenta e oito mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos) como Juros sobre o 
Capital Próprio Intermediários do 1º e 2º semestres, pagos em 21/07/2025 e 30/12/2025, e R$ 
30.000.000,00 (trinta milhões de reais) referentes a Dividendos do 2º semestre, pagos aos acionistas 
no dia 30/12/2025;

[...]

- FENABAN e os respectivos Sindicatos dos Bancários e no Acordo Coletivo celebrado entre o 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Ramo Financeiro no Estado do Espírito Santo – 
SINTRAF/ES e o Banestes S.A., que no exercício de 2025  totalizou R$ 116.127.482,63 (cento e 
dezesseis milhões, cento e vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e três 
centavos). Aprovou ainda o documento anexo ao citado Voto DIRIF, denominado “Anexo A” da 
Resolução n.º 81 de 29/03/2022 da Comissão de Valores Mobiliários – CVM. III. VOTO RCA N.º 
012/2026 – Aprovou o Relatório do Conglomerado Prudencial (RCP) do Banestes S.A.